Краевоегосударственноебюджетное
учреждениесоциального обслуживания
<<Комплексныйцентрсоциального

обслуживаниянаселения

«Железногорский»(КГБУ СО «КЦСОН«Железногорский»)

ПРИКАЗ

Об утвержденииПоложения
о попечительском совете

В развитияУчрежденияи повышения качества предоставляемыхуслуг,
руководствуясьФедеральнымзаконом от 28 декабря2013 г. N2 442-ФЗ «Об
основах социального обслуживанияграждан в РоссийскойФедерации»,
ПриказомМинистерстватрудаи социальнойзащиты РФ от 24 ноября2014 г.N2 940н <<06 утвержденииПравилорганизациидеятельности организаций
социального обслуживания,их структурных подразделений», Приказом
Министерстватрудаи социальнойзащиты РФ от 30 июня 2014 г. N2 425н
<<06 утверждении Примерногоположения о попечительском совете
организациисоциального обслуживания>>,Уставомучреждения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. УтвердитьПоложение о попечительском совете КГБУ СО
Железногорский>>в новой редакции (Приложение N2 1 к

настоящемуприказу).
2. Утвердитьсостав Попечительскогосовета в новой редакции

(Приложение N2 2).

З.Настоящийприказвступаетв силу с момента подписания.
4. Контрольнад исполнением настоящего приказа возлагаю на

заместителя директораЗакачуруИ.В.

И.о.директора

С приказомознакомлены:
ЗакачураИ.В.

Г.Т.Гринько

г.Железногорск

ПриложениеN21

К приказуот

УТВЕРЖДАЮ:
И.о.директораКГБУ СО

« лезногорский»
Г.Т.Гринько2022г.

Положениео попечительском совете организации
социального обслуживания
1. Попечительскийсовет (далее - попечительскийсовет) краевого

государственногобюджетногоучреждения социального обслуживания<<Комплексный обслуживанияцентр социального населения

<<Железногорский>>(далее — Учреждение) является постоянно действующим
совещательным органом, образованнымдля рассмотрениянаиболееважных
вопросовдеятельности Учреждения.2. Попечительскийсовет создается по инициативе администрации
Учреждения.

З. Структураи порядокорганизацииработыСовета определяются
настоящимПоложением.

4. Попечительскийсовет действуетна основе принциповгласности,
добровольностиучастияи равноправияего членов.

5. Правовуюосновудеятельности попечительского совета составляют
КонституцияРоссийскойФедерации, Федеральныйзакон от 28 декабря2013 г. N2 442-ФЗ «Об основах социального обслуживанияграждан в
РоссийскойФедерации>>,ПриказМинистерстватрудаи социальнойзащиты
РФ от 24 ноября2014 г. N2 940н «Об утвержденииПравилорганизации
деятельности организацийсоциального обслуживания, их структурных
подразделений», ПриказМинистерстватрудаи социальнойзащиты РФ от 30

июня 2014 г. N2 425н «Об утвержденииПримерногоположения о

попечительском совете организациисоциального обслуживания»,а также
настоящее Положение.

6. В своей деятельности попечительскийсовет взаимодействуетс

администрациейУчреждения.Попечительскийсовет не вправевмешиваться
в деятельность администрацийУчреждения.

7. Решенияпопечительского совета носят рекомендательныйхарактер.
8. Решения Совета имеют рекомендательныйи консультативный

характер.
9. Совет не имеет статуса юридическоголица, является органом

общественногоуправления.
10. Члены попечительского совета исполняют свои обязанности

безвозмездно.
11. Попечительскийсовет составляет ежегодныйотчет о своейработеи

размещаетего на официальномсайте Учрежденияв информационно-

телекоммуникационнойсети <<Интернет».Отчето работепопечительского
совета должен соответствовать требованиямзаконодательства Российской

Федерациио защите персональных данных, а также о защите
государственной, коммерческой, банковской, налоговой или иной

охраняемойзаконом тайны и другойконфиденциальнойинформации.
12. Попечительскийсовет состоит из председателяпопечительского

заместителя председателя попечительского совета, членовсовета,
попечительского совета, в том числе секретаряпопечительского совета.

13. Число членов попечительского совета не может бытьменее 5 и

более7 человек.
14. В состав попечительского совета могут входить представители

органов государственнойвласти, органов местного самоуправления,

общественныхорганизаций, осуществляющихсвою деятельность в сфере
социального обслуживания, деятели науки, образованияи культуры,

предприниматели.Членамипопечительского совета не могутбытьработники
Учреждения.15. Персональныйсостав попечительского совета определяется
руководителемУчреждения.

16. Попечительский совет создается на весь период деятельности

Учреждения.17. Основнымизадачами попечительского совета являются:
а) содействиев решениитекущихи перспективныхзадач развитияи

эффективногофункционированияУчреждения, улучшения качества его

работы;б) содействиев привлечениифинансовыхи материальныхсредствдля
обеспечениядеятельности Учреждения;в) содействиев совершенствованииматериально-техническойбазы
Учреждения;

г) содействиев улучшении качества предоставляемыхсоциальных
услуг;

д) содействиев повышении квалификацииработниковУчреждения,
стимулированииих профессиональногоразвития;

е) содействиев повышении информационнойоткрытостиУчреждения;ж) содействиев решении иных вопросов, связанных с повышением
эффективностидеятельности Учреждения.

18. Длявыполнения возложенных на него задач попечительскийсовет
имеет право:

а) запрашивать информациюот администрацииУчрежденияо

реализациипринятыхпопечительским советом решений;б) вносить администрацииУчрежденияпредложенияпо вопросам
совершенствованиядеятельности;

в) участвовать в организации и проведении круглых столов,
конференций, семинарови иных мероприятийпо вопросам, отнесенным к
компетенции попечительского совета;

г) участвовать в подготовке предложенийпо совершенствованию
законодательства РоссийскойФедерациии субъектовРоссийскойФедерации
по вопросам, отнесенным к компетенции попечительского совета;

д) осуществлятьиные права, не противоречащиезаконодательству
РоссийскойФедерации.

19. Председательпопечительского совета руководит работойпопечительского совета, ведет заседания попечительского совета, вносит на
рассмотрениепопечительского совета предложенияо планах его работыи
времени заседаний.Заместительпредседателяпопечительского совета в

отсутствиепредседателяпопечительского совета выполняет его функции.20. Председательпопечительского совета, его заместитель избираются
на первом заседании попечительского совета открытым голосованием
большинствомголосов присутствующих на заседании членов
попечительского совета. На первом заседании попечительского совета
назначается секретарьпопечительского совета.

21. Попечительскийсовет вправев любоевремяпереизбратьсвоего
председателя.

22. Председательпопечительского совета:
- осуществляетруководствоработойпопечительского совета;
- утверждаетплан работыпопечительского совета;
- организуеттекущуюдеятельность попечительского совета;
- принимаетрешенияо созыве заседания попечительского совета, в том

числе внеочередного;
- определяетместо и времяпроведения, а также повесткудня заседания

попечительского совета;
- председательствуетна попечительском совете;
- подписываетпротоколызаседанийпопечительского совета;
- дает поручениячленам попечительского совета;
организует контроль за исполнением решенийпопечительского

совета;
- отчитывается о деятельности попечительского совета;
- имеет правоподписи на документахпопечительского совета;
- совершаетиные действия, необходимыедля достижения целейи

выполнения задач попечительского совета.
23, В отсутствиепредседателяпопечительского совета его функции

осуществляетзаместитель председателяпопечительского совета.
24, Секретарьпопечительского совета:
- осуществляеттекущуюработумежду заседаниями попечительского

совета;
- организуетисполнение принятыхна попечительскийсовет решений;
- регистрируетпоступающиев попечительскийсовет документы;
- готовит повесткузаседания попечительского совета и информирует

его членов о дате и месте проведениязаседания;
- ведет протоколзаседания;
- осуществляетоперативноевзаимодействиечленов попечительского

совета;
осуществляетподготовкуотчета о деятельности попечительского

совета и представляетего председателюпопечительского совета для

утвержденияна заседаниях Совета;

принимает от членов попечительского совета обращения,

рекомендациии предложенияпо вопросамтекущейи перспективнойработы
для рассмотренияи доклада председателюпопечительского совета;

- исполняетпорученияпредседателяпопечительского совета;
составляет иные документы, необходимыедля осуществления

деятельности попечительского совета.
25. Работапопечительского совета осуществляетсяв формезаседаний.

Заседанияпопечительского совета проводятсяпо меренеобходимости, но не
реже, чем 2 разав год.

26. Заседаниепопечительского совета считается правомочным, если на
нем присутствуетболееполовины членов попечительского совета.

27. Решения попечительского совета принимаютсяпутем открытого
голосования большинствомголосов присутствующихна заседании членов
попечительского совета. В случае равенства голосов <<за» и <<против>>
решающим является голос председателяпопечительского совета.

28. Прирешении вопросов на заседании попечительского совета

каждыйчлен попечительского совета обладаетодним голосом. Передача
праваголоса другомулицу не допускается.

29. В заседаниях попечительского совета с правомсовещательного
голоса участвуетруководительУчреждения, а в его отсутствие- лицо, его
замещающее.

30. Решения попечительского совета в течении 2 рабочихдней
оформляютсяпротоколами, которыеподписываются председательствующим
и секретарем, ведущимпротоколзаседания.

31. Попечительскийсовет может создавать постоянные и временные
рабочиегруппы для подготовки вопросов, которые предполагается
рассмотретьна заседании попечительского совета, привлекать в

установленномпорядкедля осуществленияотдельных работэкспертови
специалистов.

32. Исключениеиз состава попечительского совета осуществляется:
- по собственномужеланию члена попечительского совета после того,

как он письменно проинформировалпопечительскийсовет;
- решениембольшинстваголосов общегособранияпопечительского

совета по согласованию с администрациейУчреждения.

Приложениелг2 2

К приказуотЩ.Ц. 2022 Jf24//cfL)oe

СоставПопечительскогосовета
краевогогосударственногобюджетногоучреждениясоциального

обслуживания<<Комплексныйцентрсоциального обслуживаниянаселения

«Железногорский»
(КГБУ СО «КЦСОН«Железногорский»)

1. НикитинаНинаКузьмовна— председательСоветаветерановорганизации
КГБУ СО «КЦСОН«Железногорский»
2. Шичкова ТамараПетровнапредседательЖелезногорскойместной
общественнойорганизацииинвалидов «Вдохновение»;

З. РоденковаАнна Владимировначлен общественнойорганизации<<Союз
пенсионеров

4. КриндальДианаЕвгеньевна
<<Железногорский>>,секретарьСовета;

методист КГБУ СО «КЦСОН

5. КовалевГригорийБорисович— член общественнойорганизацииветеранов
войныв Афганистане, председательСовета;
6. ЗахароваТамараЕгоровна— член Городскойобщественнойорганизации

(пенсионеров) войны, труда, Вооруженныхсил иветеранов
правоохранительныхорганов;